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1. UVOD

Porast incidencije, pojava inovativnih terapija i poboljšanje preživljavanja, razlozi su stalnog

porasta ekonomskog opterećenja usled oboljevanja od karcinoma dojke, kako za zdravstveni

sistem, tako i za društvo. S obzirom na visoke troškove karcinoma dojke u Evropskoj uniji, koji

su procenjeni na oko 15 milijardi evra (0,15% BDP-a), čime su bili na drugom mestu u ukupnim

troškovima za sve karcinome, jasno je da su dijagnoza, lečenje i praćenje pacijenata od

ogromnog značaja za zdravstveni sistem i ekonomiju [1].

Evropski sistem za informisanje o karcinomu, prepoznao je nedostatak dostupnih podataka o

troškovima, kao jednu od najkritičnijih prepreka u procesu zdravstvenog planiranja [2]. Rastuća

potreba za efikasnom upotrebom resursa učinila je farmakoekonomske studije sve značajnijim

alatom koji pomaže pri donošenju odluka o raspodeli resursa u zdravstvenom sistemu, posebno u

oblasti onkologije.

Efikasnost i bezbednost terapije su najvažniji aspekti lečenja, ali pored samog preživljavanja,

neophodno je staviti akcenat i na faktore koji utiču na troškove i kvalitet života u različitim

stadijumima karcinoma dojke.

Određivanje ukupnih troškova bolesti pokazuje koliko društvo potroši na određenu bolest i

koliko bi društvo uštedelo da se bolest adekvatno leči. Analiza odnosa direktnih i indirektnih

troškova, pomaže da se postave prioriteti u smislu istraživanja i finansijskih ulaganja

naglašavanjem oblasti gde postoji deficit, a gde se mogu smanjiti troškovi [3].

Karcinom dojke pogađa mnoge radno sposobne žene, a održavanje visokog nivoa kvaliteta

života pacijenata, može imati pozitivne efekte na njihovu radnu produktivnost, što pored

humanističkog, ima i veliki ekonomski značaj [4].
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1.1. Karcinom dojke

Karcinom dojke se definiše kao maligna izraslina, koja nastaje kada ćelije tkiva dojke izgube

karakteristike zdravih ćelija i počnu da rastu i nekontrolisano da se dele, usled genetskih i

epigenetskih faktora. Tumorske ćelije imaju sposobnost da se šire direktnim rastom i invazijom

na okolno tkivo ili metastaziraju putem limfotoka i krvotoka ka udaljenim mestima [5].

1.1.1. Epidemiologija

Prema proceni Međunarodne agencije za istraživanje raka (IARC), karcinom dojke je

najčešći maligni tumor na svetu, sa 2,3 miliona novoobolelih globalno u 2020. godini. Srbija

spada u zemlje sa visokom stopom incidencije od karcinoma dojke (86,8/100.000 stanovnika),

što je prikazano na Grafikonu 1 [6].

Grafikon 1. Standardizovana stopa incidencije od karcinoma dojke na svetsku populaciju u

2020. godini. Preuzeto sa: https://gco.iarc.fr/today [6].

https://gco.iarc.fr/today
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Karcinom dojke je globalno najčešći uzrok mortaliteta od svih karcinoma među ženama, sa

685.000 smrtnih slučajeva u 2020. godini. Zemlje u tranziciji imaju za 17% višu stopu

mortaliteta u odnosu na razvijene zemlje [7].

Na Grafikonu 2 je prikazana mapa sveta prema standardizovanoj stopi mortaliteta od

karcinoma dojke, gde Srbija zauzima prvo mesto u Evropi (23,9/100.000) [6].

Grafikon 2. Standardizovana stopa mortaliteta od karcinoma dojke na svetsku populaciju u

2020. godini. Preuzeto sa: https://gco.iarc.fr/today [6].

Prema podacima Instituta za javno zdravlje Vojvodine (IZJZV), karcinom dojke je u 2019.

godini bio na prvom mestu po incidenciji (22,7%) i mortalitetu (16,6%) u grupi svih karcinoma

kod žena u Vojvodini. Godišnje u Vojvodini preko 1.200 žena oboli, a oko 500 žena umre od ove

bolesti [8].

https://gco.iarc.fr/today
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1.1.2. Faktori rizika

Brojni faktori rizika su povezani sa nastankom karcinoma dojke kao što su: pol, uzrast,

reproduktivna funkcija žene, genetski faktori, te lekovi, zračenje i fizička aktivnost [9].

Pol

Od karcinoma dojke najčešće oboljevaju žene zbog važne uloge estrogena u etiologiji bolesti,

ali u 1% slučajeva karcinom dojke se javlja i kod muškaraca [10].

Uzrast

Starenjem se povećava rizik od karcinoma dojke. Incidencija kod žena mlađih od 40 godina

je oko 5%, ali onda naglo raste i najviše novoobolelih žena je u uzrastu od 55 do 64 godine [9].

Reproduktivni faktori

Relativni rizik za karcinom dojke je povećan kada se menarha javlja pre 12. godine života,

zatim u slučaju odložene menopauze nakon 50. godine, kao i kod žena koje nisu rađale [9].

Genetski faktori

Procenjuje se da je 5% do 10% slučajeva karcinoma dojke, povezano sa naslednim genskim

BRCA 1 i 2 (eng. Breast cancer gene) mutacijama [11].

Upotreba oralnih kontraceptivih pilula

Upotreba ovih preparata duže od 15 godina, povećava za 50% rizik od nastanka karcinoma

dojke. Rizik se smanjuje tek 10 godina nakon prestanka uzimanja oralnih kontraceptiva [12].

Jonizujuće zračenje

Studije su dosledno pokazale povećan rizik od razvoja karcinoma dojke usled zračenja, čiji je

efekat izraženiji kod mlađeg doba žena prilikom izloženosti [9].

Fizička aktivnost

Redovna fizička aktivnost smanjuje za 14% rizik od razvoja karcinoma dojke [13].
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1.1.3. Patofiziologija

Karcinom dojke najčešće potiče od epitelnih ćelija koje grade režnjeve (lobularni karcinom) i

mlečne kanale (duktalni karcinom) u strukturi dojke. Žlezdani parenhim dojke se sastoji od 15 do

20 lobusa, a kroz svaki lobus prolazi glavni odvodni kanal, koji se proširuje u mlečni sinus i

otvara na bradavici (Slika 1). Lobusi se dalje sastoje od 20-40 lobulusa, koji zajedno sa izvodnim

kanalićima, čine terminalno-duktalne lobularne jedinice, koji imaju sekretornu funkciju i

osnovna su funkcionalna i histopatološka jedinica dojke [14].

Slika 1. Anatomija dojke. Preuzeto sa: https://www.teresewinslow.com/breast-related [15].

Karcinom dojke se češće javlja u levoj, nego u desnoj dojci [16]. Najčešće je lokalizovan u

gornjem spoljašnjem kvadrantu dojke zbog najveće gustine žlezdanog parenhima i lokalno

infiltrira masno i vezivno tkivo [17]. Regionalno se širi u limfne čvorove, dok se udaljene

metastaze najčešće javljaju u kostima, plućima, jetri i mozgu [18].

https://www.teresewinslow.com/breast-related
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1.1.4. Dijagnostika i skrining

Dijagnoza se postavlja kliničkim pregledom i snimanjem, a definitivno potvrđuje biopsijom.

Tehnike snimanja obuhvataju mamografiju, ultrazvuk (UZ) i magnetnu rezonancu (MR) [19].

Mamografija je neinvazivna radiološka metoda pregleda dojki, koja se koristi u dijagnostičke

i skrining svrhe. Izvodi se pomoću rendgenskog aparata (mamografa) sa posebno konstruisanom

rendgenskom cevi koja emituje X zrake niske energije [20]. U Srbiji se od 2013. godine sprovodi

mamografsko testiranje u organizovanom skrining programu, koje se ponavlja u dvogodišnjim

ciklusima za populaciju žena od 50 do 69 godina, u skladu sa evropskim preporukama [21].

UZ dojke je neinvazivna dijagnostička procedura, koja uz pomoć ultrazvučnih talasa daje

podatke o građi dojke. Predstavlja metodu prvog izbora kod mlađih žena i trudnica [22].

MR koristi snažno magnetno polje i radio talase, pomoću kojih stvara veoma precizne slike

strukture dojke. Koristi se kao skrining metoda kod žena sa visokim rizikom od karcinoma dojke

i kao dopunska dijagnostička metoda za procenu veličine i proširenosti tumora. Upotrebljava se i

kod procene zahvaćenosti aksilarnih limfnih čvorova, kao i za praćenje efekata neoadjuvantne

hemioterapije [19].

Rutinske metode perkutane biopsije nepalpabilnih promena, vođene imidžing metodama su:

biopsija tankom iglom (eng. Fine needle aspiration - FNA), biopsija širokom iglom (eng. Core


[…]


б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, прикупљање података анализом доступне литературе.

д) остало: прикупљање података из електронских база установа, социо-демографски

упитник и ЕQ-5D-3L стандардизовани упитник о квалитету живота.

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

EQ-5D-3L стандардизовани генерички упитник за процену квалитета живота повезаног са

здрављем.

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података контролисан је применом различитих статистичких метода и

поређењем са литературним подацима.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података вршена је вишеструком провером од стране кандидата и

ментора.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму докторских дисертација

Универзитета у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs//searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података
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3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.
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4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етички одбор Института за онкологију Војводине, 27.11.2020. (бр. 4/20/2-3489/2-4).

Комисија за етичност клиничких испитивања Медицинског факултета Нови Сад,

18.12.2020. (бр. 01-39/298/1).

Етички одбор Дома здравља Нови Сад, 01.03.2022. (бр. 21/4-1).

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Марко Миловић, markomilovic1990@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Марко Миловић, markomilovic1990@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Марко Миловић, markomilovic1990@gmail.com