УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

26.04.2023. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета Нови Сад,

Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Дуганџија Тихомир Редовни

професор

Епидемиологија

28.06.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет

у Новом Саду

Председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Томас Петровић Ана Доцент Фармакологија са

токсикологијом

22.09.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет

у Новом Саду

Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Лакић Драгана Ванредни

професор

Фармацеутска пракса

23.03.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Фармацеутски факултет, Универзитет у

Београду

Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Марко, Јован, Миловић

2. Датум рођења, општина, држава: 07.03.1990. Шибеник, Р. Хрватска

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Медицински факултет Нови Сад, интегрисане академске студије фармације,

магистар фармације

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2014.

година, клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Здравствена економија карцинома дојке у Војводини

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана систематично и разумљивим стилом на 88 страница и садржи

све неопходне елементе научног рада који су организовани у 9 поглавља. Приказано је укупно 29

табела, 11 графикона, 3 слике и 4 прилога.

1. Увод - написан на 29 страница, укључујући 5 табела, 2 графикона и 3 слике.

2. Циљеви и хипотезе истраживања (1 стр.) - приказани циљеви су постављени у односу на

податке приказане у уводном поглављу, из којих проистичу основне хипотезе истраживања.

3. Материјал и методе истраживања (7 стр.) – у овом поглављу је детаљно описан начин избора

и конструкције узорка, места, протокола и метода истраживања као и статистичке обраде

података.

4. Резултати (23 стр.) – резултати су приказани систематично уз текстуални опис, укључујући

24 табеле и 9 графикона.

5. Дискусија (10 стр.) – написана је детаљна дискусија добијених резултата и поређење са

релевантним публикованим студијама.

6. Закључци (1 стр.) – изведени на основу добијених резултата дисертације.

7. Литература (9 стр.) - У литератури је цитирано 100 библиографских јединица у складу са

важећим правилима за цитирање Ванкуверским цитатним стилом.

8. Списак скраћеница (3 стр.) – приказана је листа скраћеница које су коришћене у дисертацији.

9. Прилози (5 стр.) – приказани су коришћени формулари: информација за испитаника, изјава о

информисаном пристанку испитаника и коришћени упитници.

У складу са важећим правилима за организацију рукописа докторске дисертације, на почетку

рукописа је дата кључна документацијска информација са резимеом на српском и енглеском

језику, а на крају рукописа је дат план третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације ,,Здравствена економија карцинома дојке у Војводини“ је јасно и

прецизно формулисан и у складу је са темом истраживања и садржајем дисертације.

Комисија сматра да је наслов дисертације прецизно и јасно формулисан, разумљив и у складу

са темом и садржајем докторске дисертације.

Увод докторске дисертације је написан систематично и јасно указује на комплексност уоченог

проблема и потребе за спровођењем истраживања. Ово поглавље је подељено у 4 мање целине са

подцелинама. У првој целини је направљен осврт на епидемиологију, факторе ризика,

класификацију и патофизиологију карцинома дојке, као и на актуелне методе дијагностике и

терапије карцинома дојке. У другој целини је представљена дефиниција и улога здравствене

економије, као и основни елементи и подела фармакоекономских евалуација. Након тога у трећој

целини је описан термин квалитета живота повезаног са здрављем и дат преглед најчешће

коришћених упитника за процену квалитета живота пацијената оболелих од карцинома дојке. У

последњој целини је дат актуелан преглед литературе на тему директних и индиректних трошкова

карцинома дојке, као и трошкова и квалитета живота у различитим фазама карцинома дојке.

Комисија сматра да је у уводном делу кандидат јасно, свеобухватно, систематично и уз

употребу актуелних и релевантних литературних извора, указао на комплексност уоченог

проблема и оправдао сврсисходност спровођења истраживања.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани и омогућавају доношење конкретних закључака:

Циљ 1. Процена укупних трошкова карцинома дојке у Војводини у 2019. години.

Циљ 2. Анализа односа директних и индиректних трошкова карцинома дојке у Војводини у 2019.

години.

Циљ 3. Испитивање укупних трошкова и структуре трошкова у различитим стадијумима карцинома

дојке.

Циљ 4. Испитивање квалитета живота повезаног са здрављем у различитим стадијумима карцинома

дојке.

Хипотезе истраживања су логичне, прецизно формулисане и у складу су са постављеним

циљевима истраживања:

Хипотеза 1. Укупни трошкови карцинома дојке у Војводини у 2019. години износе око 0,15% БДП-

а Војводине.

Хипотеза 2. Индиректни трошкови имају значајно већи удео у укупним трошковима карцинома

дојке од директних трошкова и чине око 70% од укупних трошкова.

Хипотеза 3. Трошкови карцинома дојке расту са прогресијом болести и највиши су у метастатској

фази болести.

Хипотеза 4. Квалитет живота повезан са здрављем пацијенткиња са карциномом дојке је највише

нарушен у метастатској фази болести.

Комисија сматра да су циљеви истраживања и радне хипотезе логично и прецизно

формулисани, јасно изложени, научно аргументовани, као и да омогућавају доношење

конкретних закључака.

Материјал и методе истраживањa у потпуности одговарају принципима методологије

нaучноистраживачког рада у медицини. Истраживање је одобрено од стране Етичких одбора

Института за онкологију Војводине и Дома здравља Нови Сад, као и од стране Комисије за етичност

клиничких испитивања Медицинског факултета Нови Сад, Универзитета у Новом Саду.
Истраживање је реализовано као ретроспективно-проспективна једногодишња студија трошкова

болести. У првом, ретроспективном делу истраживања, процењени су укупни трошкови карцинома

дојке у Војводини у 2019. години, који су обухватили директне и индиректне трошкове. Трошкови

су сагледани из друштвене перспективе, базирани на преваленцији болести. Други део истраживања

је био проспективни део који је обухватио 175 пацијенткиња, подељене у три међусобно искључиве

групе, у ком је извршена процена трошкова и квалитета живота повезаног са здрављем у

различитим стадијумима карцинома дојке. Дефинисани стадијуми карцинома дојке за расподелу

пацијенткиња у групе били су: „Прва година од успостављања дијагнозе примарног карцинома

дојке“ (група П), „Друга или свака наредна година након примарног карцинома дојке“ (група С) и

„Метастатска болест“ (група М). У оквиру метода јасно су дефинисани критеријуми за укључивање

у истраживање, као и инструменти истраживања. У ту сврху коришћени су социо-демографски

упитник и ЕQ-5D-3L стандардизован упитник. Прецизно је дефинисан начин избора, величина и

конструкција узорка. Примењене методе у потпуности задовољавају критеријуме за добијање

квалитетних научних резултата. Добијени резултати су обрађени одговарајућим статистичким

методама. Све коришћене методе статистичке обраде података су адекватне, савремене и погодне за

проверу постављених хипотеза.

Комисија сматра да су изабране методе адекватне, одговарају постављеним циљевима и

омогућавају добијање конкретних научних резултата. Статистичке методе обраде података су

адекватне и примерене.

Резултати истраживања су уверљиво, прегледно и концизно приказани табеларно и у виду

графикона. Сви прикази праћени су јасним текстуалним тумачењима. Резултати произлазе из

примењених метода уз коришћење адекватних статистичких метода. Добијени резултати у оквиру

ове дисертације дају оригиналан и реалан допринос на тему укупних трошкова карцинома дојке, као

и трошкова и квалитета живота пацијенткиња у различитим стадијумима карцинома дојке.

Комисија сматра да су резултати приказани на систематичан и прегледан начин, да су

свеобухватни, оригинални, реално приказани и погодни за даљу интерпретацију, те да на

јасан и разумљив начин осликавају проблематику обрађивану у раду.

Дискусија је приказана прегледно, логично и детаљно. Стил писања је јасан, прецизан и разумљив.

Кандидат аргументовано и критички анализира резултате и пореди их са резултатима других аутора

из актуелне литературе. Коментари и тумачење резултата су засновани на савременим

публикованим подацима у којима су испитивани трошкови и квалитет живота оболелих од

карцинома дојке.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата свеобухватна, критички постављена и

уверљива. Прецизно су истакнуте сличности и разлике између резултата добијених у

дисертацији и актуелних података из литературе.

Закључци дисертације су прецизни, јасно формулисани, приказани прегледно и утемељени на

резултатима истраживања. Изнети закључци су у складу са постављеним циљевима и хипотезама

докторске дисертације и могу значајно допринети информисаном доношењу одлука о оптималној

алокацији ограничених ресурса здравственог система.

Комисија сматра да су закључци јасно формулисани и прегледно приказани, сагласни са

постављеним циљевима и хипотезама и у складу са добијеним резултатима истраживања.

Литература садржи списак од 100 литературних навода цитираних по Ванкуверским правилима на

адекватан начин. Избор референци је актуелан и примерен предмету истраживања ове дисертације.

Комисија сматра да је литература актуелна, прецизно цитирана и адекватна потребама ове

дисертације.

На основу вредновања појединачних делова докторске дисертације, Комисија позитивно

оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Paut Kusturica M, Goločorbin-Kon S, Ostojić T, Kresoja M, Milović M, Horvat O еt al. Consumer

willingness to pay for a pharmaceutical disposal program in Serbia: a double hurdle modeling approach.

Waste Manage. 2020;104:246-53. (M21)

Milovic M, Milijasevic B, Paut Kusturica M, Tomas A, Horvat O, Sabo A, Tomic Z. Use of xanthines in

the treatment of chronic respiratory deseases in Serbia, compared with the Scandinavian countries from

2004 to 2013. Value in Health. 2015; 18(7): A495-6. (M34)

Djanic M, Pavlovic N, Vukmirovic S, Stanimirov B, Stojancevic T, Milovic M, Mikov M. Preliminary

study on probiotic bacteria role in simvastatin activation. Journal of clinical gastroenterology. 2018; 52:

S97. (M34)

Paut Kusturica M, Tomas A, Horvat O, Milović M, Tomic Z, Sabo A. Antibiotics in Serbian households:

use and misuse. In: II International Caparica Conference in Antibiotic Resistance; Caparica, Portugal:

Proceedings Book. Caparica; 2017: 288. (M34)

Tomas A, Paut Kusturica M, Tomić Z, Horvat O, Milović M, Trifunović J, Sabo A. Significance of

mutant selection window and mutant prevention concentration concepts: a review. In: II International

Caparica conference in Antibiotic Resistance; Caparica, Portugal: Proceedings Book. Caparica; 2017:

289. (M34)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Полазећи од добијених резултата у истраживању формулисана су 4 јасна закључка, редоследом

који одговара претходно дефинисаним циљевима истраживања:

1. Укупни трошкови карцинома дојке у Војводини у 2019. години износе 1,77 милијарди рсд (15

милиона евра), односно 0,12% БДП-а Војводине.

2. Индиректни трошкови имају удео од 66,3% у укупним трошковима, а половину индиректних

трошкова чине трошкови због превремене пензије. Највећи удео у директним трошковима

имају трошкови хоспиталног лечења (76%).

3. Трошкови карцинома дојке су највиши у метастатској фази болести и износе просечно 27.117

евра по пацијенткињи.

4. Квалитет живота повезан са здрављем пацијенткиња са карциномом дојке је највише нарушен

у метастатској фази болести, а најчешћи проблеми се односе на узнемиреност/потиштеност и

бол/нелагодност. ЕQ-5D-3L индекс у М групи износи 0,646, а ВАС скор 65,4 , при чему

постоји статистички значајна разлика у односу на групе П и С, код оба метода процене.

Комисија сматра да су закључци ове дисертације тачно и логично изведени на основу

добијених резултата истраживања. Закључци добијени у овој дисертацији су адекватни и

научно оправдани, имају своју јасну примену у даљем научном и стручном раду и

представљају смернице за будућа истраживања у овој области.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидат Марко Миловић показао је систематичан научно-истраживачки приступ анализи

великог броја добијених резултата. Резултати истраживања су у складу са постављеним

циљевима, приказани су логичним редоследом и продискутовани критички, на адекватан начин.

Графички прикази и табеле доприносе прегледности и систематичности резултата. Подаци

добијени у току истраживања обрађени су и анализирани помоћу адекватних статистичких

тестова. Добијени резултати су јасно тумачени на основу најновијих литературних података, на

прикладан начин анализирани и логички повезани са доступном литературом.

Тестирањем на плагијаризам помоћу програмског пакета iThenticate (https://www.ithenticate.com/),

утврђен је проценат преклапања од 10%. Увидом у извештај о тестирању на плагијаризам

Комисија констатује да је кандидат адекватно цитирао коришћену литературу.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања на основу

закључка да је истраживање спроведено у складу са стандардима истраживања у области

медицине, на репрезентативном узорку, да је примењена одговарајућа статистичка обрада

података, те да су добијени резултати истраживања адекватно интерпретирани, научно

оправдани и применљиви.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави темe.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе, укључујући сва потребна поглавља и свеобухватне

оригиналне резултате истраживања. Дисертација је написана концизно, разумљиво и

резултат је самосталних истраживачких напора кандидата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

На основу свеобухватности, добијених резултата и изнетих закључака, комисија сматра да ова

дисертација представља оригиналан научни допринос, чији се посебан значај огледа у томе што

је ово прва свеобухватна студија трошкова карцинома дојке у нашој земљи. Карцином дојке је

болест која представља велико финансијско оптерећење како за здравствени систем, тако и за

друштво, посебно у метастатској фази. Спровођењем овог истраживања, стечен је бољи увид у

методологију за процену директних и индиректних трошкова карцинома дојке, као и

методологију за процену трошкова и квалитета живота у различитим фазама карцинома дојке,

која ће се користити и у неким наредним истраживањима. Резултати овог истраживања могу дати

значајне смернице доносиоцима одлука у систему здравствене заштите, у смислу боље алокације

ограничених ресурса на стратегије превенције и раног откривања карцинома дојке, чиме би се

допринело смањењу трошкова и побољшању квалитета живота оболелих од карцинома дојке.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија није уочила недостатке који би евентуално утицали на резултате истраживања и

умањили вредност докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 28.04.2023.

1. Тихомир Дуганџија, редовни

професор

_____________________, председник

2. Ана Томас Петровић, доцент

_____________________, члан

3. Драгана Лакић, ванредни професор

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.